excessus sufficiat ad motū igitur quilibet potētia q̄ est maior
 .a. vel tāta sufficit agere in. b. resistētia. Sed q̄cqd suffi
 ciat agere in. b. ab ipso idē. b. pati pōt igitur & c. q̄ non sit
 dare minimum vel debillissimū a quo. b. passum pati pōt
 probat̄: q̄ si sic sit illud. a. & arguit̄ sic: ab. a. agente. b. pa
 ti pōt. igitur p̄ aliquē excessum excedit potentia. a. agen
 tis resistētia. b. passi: sed nō p̄ excessuz iduisibile quia
 induisibile additum diuisibili non faciet illud maius ergo
 per excessum diuisibile: capiatur tūc ille excessus & diuida
 tur i duas medietates tūc dēpta vna medietate ab agēte
 .b. pati potest: sed illa parte dēpta ē. a. minus & debillius
 q̄ prius fuit: ergo. a. prius non fuit minimum vel debillis
 simum a quo. b. pati potest: cōsequētia cum minori par
 tet: & maior: probat̄: q̄ illa medietate dēpta. potētia. a. ex
 cedit resistētia. b. per excessum diuisibile sed quacūq̄
 potētia mundi data que excedit resistētia alicuius passi
 ab illa potentia potest illud passū pati. ergo adhuc illa pte
 .a. dempta ab. a. b. pati potest. **C** Tertio ostēditur q̄ p̄
 me diuisionis sustinēda est pars negativa vt si queritur
 nūquid ē dare maximū tēp̄ per quod tu potes eē v̄l mi
 nimum per qd non: respondetur q̄ minimū p̄ qd nō: q̄
 capio totū tempus incipiens ab hoc instāti & terminās ad
 primū non posse esse tū: quod sit. c. Et arguitur sic. c. est
 parūz tempus per qd tu non potes esse nec p̄ tū & quo
 cūq̄ tempore assignato mino: i. c. per illud v̄l per tātū po
 tes esse igitur. c. ē minimū p̄ qd tu nō potes esse: cōsequē
 tia cum minori patet & maior: pbatur. Itā sequitur per
 tempus poteris esse: igitur per quolibet instās. c. tēporis
 poteris eē: ergo p̄ primū n̄ posse esse tū q̄ iplicat contra
 ctionez. & q̄ non sit dare maximū tēpus per qd tu potes
 esse probatur: q̄ si sic sit illud. b. & arguitur sic. p̄ totuz. b.
 tēpus poteris eē & p̄ p̄ns p̄ vltimū instans. b. tēporis po
 teris esse: & si sic v̄ltra illud instans poteris eē: cōsequētia
 patet: nullius rei aiante datur vltimū instans: tunc sic: v̄ltra
 illud instans poteris esse per maius tempus q̄ per. b. et
 per p̄ns. b. nō est maximū. Itē tertio ostēditur q̄ secun
 de diuisionis eligenda est ps negativa: vt si q̄ritur vtrum
 sit dare intensiū gradū qui nō ē itensio: medio gra
 du totius latitudinis caliditatis vel remissiuū q̄ sic. **C** Re
 spondetur q̄ est dare intensiū q̄ nō: q̄ signetur medi
 gradus totius latitudinis caliditatis qui sit. a. & arguit̄ sic
 .a. est gradus intensus qui nō ē itensio: medio gradu tot
 tius latitudinis caliditatis: & quilibet gradus intensio: a.
 vel ita intensus ē itensio: medio gradu totius latitudinis
 caliditatis. igitur & c. Sed q̄ nō sit dare remissiuū gra
 dum intensiorem medio gradu totius latitudinis calidita
 tis: probatur: q̄ si sic sit illud. a. tūc arguitur sic. a. est gra
 dus intensio: medio gradu totius latitudinis caliditatis: er
 go inter. a. gradum & mediū gradum totius latitudinis
 caliditatis cadit latitudo media in qua infiniti sunt gra
 dus quozum quibet ē remissio: a. & intensio: medio gra
 du totius latitudinis caliditatis: igitur. a. n̄ ē remissiuū grad
 itensio: medio gradu totius latitudinis caliditatis. **C** Adhuc
 quarto ostenditur q̄ prime diuisionis sustinēda est pars
 negativa: vt posito q̄. a. sit vnum calidū vniformit̄ diffor
 me. secūdu sui extremū remissius terminatū ad mediū
 gradum totius latitudinis caliditatis & secūdu extremū
 itensiuū ad gradū mediū iter gradū mediū & gradū sumū
 totius latitudinis caliditatis. Itō posito. Si queritur v̄z
 sit dare intensiū gradū v̄ltra gradū mediū quem habz. a.
 vel remissiuū quem nō: respōdetur q̄ ē dare remissiuū
 quē nō: vt posito. q̄. c. sit gradus ad quē terminatur. a. in
 extremo intensio: tunc vt p̄z. c. gradum intensū v̄ltra gra
 dum mediū non habet. a. & quilibet remissio: ē. c. gra
 du vel ita remissiuū v̄ltra gradū mediū habet. a. igitur. c.
 ē remissiuū gradus v̄ltra gradū mediū quē habz. a. Et q̄ n̄
 sit dare intensissimū gradū v̄ltra gradū mediū quē
 habet. a. pbatur: q̄ si sic sit illud. b. Et arguitur q̄ nō: q̄
 inter. b. gradum & gradū ad quē terminatur. a. in extre
 mum intensus cadit latitudo media & in illa sunt infiniti
 gradus quozum quilibet est intensio: b. & omnes illos
 habet. a. igitur. b. nō est intensissimus gradus quē habz. a.

Ultimo demonstratur quod secunde divisionis pars negativa est eligenda. ut si queritur utrum sit dare maximam potentiam que non sufficit portare p.c. tps a graue vel minimam que sufficiat. Respondetur quod est dare maximam que non sufficit. Et b. e. illa potentia que e equalis potentie cu resistetia .a. grauis. et ecotra: qz ista potentia non sufficit portare .a. graue per tempus cu a proportione equalitatis non prouenit motus: sed qualibet maiori data datur minor motus: ista que sufficit ex quo quilibet excessus sufficit ad motum. Igitur etc. Et quod non sit dare minimam potentiam que sufficit per se portare .a. graue per tempus. probatur: qz si sic sit illa potentia. b. et arguitur sic. b. est minima potentia que sufficit portare .a. graue per tempus. Igitur .a. graue est maximum quod .b. potentia sufficit portare: consequens est falsum ut superius est probatum et consequentia probatur: quia oppositum se queritis formaliter repugnat antecedenti. Ista enim duo formaliter repugnant. b. e minima potentia que sufficit portare .a. et .a. e maximum quod .b. potentia sufficit portare: qz sequitur .a. non e maximum et .b. sufficit portare .a. Igitur sufficit portare maius .a. et per consequens minus .b. sufficit portare .a. et si sic. b. potentia non e minima que sufficit portare .a. quod erat probandum. Et b. p. intelligentia huius regule dicta sufficiat.

Secunda regula principalis e ista. Cuiuscuqz divisionis facta mediante termino distribuyente habite supposita finita respectu rei mutabilis sustinenda e pars negativa: b. regula declaratur primo in disiunctiva facta per affirmationem maximam et negationem minimam: unde si queritur: si est dare maximum pondus: quod quilibet homo potest portare vel minimum quod non: eligenda e pars negativa. s. minimum quod non: Et e istius est. qz cu huiusmodi terminus solus finita supposita habeat opz quod aliquid illorum sit ultimum et minime potentie inter oia residua: ex quo sequitur quod idem e terminus istius et totius distributionis respectu omnium distributorum: unde si for. sit debilissimum hominum. quicquid fuerit minimum quod for. non sufficit portare erit minimum quod non quilibet homo sufficit portare: qz quod for. non sufficit ferre non quilibet homo sufficit ferre: et quicquid sufficit ferre quilibet homo sufficit ferre. Et sic datur minimum quod for. non sufficit ferre datur etiam minimum quod non quilibet homo sufficit ferre: et hoc e illud quod potentie sortis e equale: dato quod for. sit debilissimum hominum: qz illud non quilibet homo sufficit ferre: et quodlibet minus vel tantum quilibet homo sufficit ferre: igitur etc. consequentia p. et maior. probatur. Nam illud for. non sufficit ferre: igitur illud non quilibet homo sufficit ferre: minor etiam patet: qz quodlibet minus vltimum for. sufficit ferre: igitur etiam tantum quilibet homo sufficit ferre consequentia p. per hoc quod for. in casu isto quolibet alio hodie est debilis. Et hoc idem iterum declaratur in disiunctiva facta per affirmationem minimam et negationem maximam: vbi si queritur an sit dare maximam potentiam actiuam a qua non quilibet resistetia potest pati vel minimam a qua sic. Respondetur quod e dare maximam a qua non etc. Causa autem quare e: qz b. sit questio de termino cui distributo habite finita supposita: quorum quodlibet suppositorum e potentia passiva. ex quo quodlibet talis est alienius resistetis inter que reperiantur debilissimum et maximum resistes quod terminat potentiam passivam totius distributionis: a quo fortissimum non potest pati non quodlibet aliorum potest pati: cum fortissimum sit de numero aliorum ergo illa potentia activa que est equalis potentie maxime resistetis e maximum a quo non quodlibet illorum potest pati: qz ab ipso non quodlibet illorum non potest pati: qz fortissimum iterum illa ab ipso non potest pati. Sed a quolibet maiori vel tanto potest pati. Et notandum quare in hac secunda regula et e in prima ponatur respectu rei mutabilis. ponitur enim ad denotandum quod si fieret divisio respectu rei immutabilis non esset sustinenda pars negativa sed affirmativa: res immutabilis in proposito dicitur e illa que eo quod potest in aliquid potest in maiori et minori. Ideo cu queritur vel est dare maximum pondus quod for. sufficit portare vel minimum quod non: sustinetur pars negativa: quia divisio fit mediante termino distributo et respectu rei mutabilis: qz eo ipso quod for. sufficit

portare aliquid pondus maius et minus illo sufficit portare. Et si per aliquod tempus sufficit vivere per maius et per minus sufficit vivere. Ideo si queritur utrum sit dare maximum tempus vel minimum per quod non poteris vivere sustineatur pars negativa: qz sit respectu rei mutabilis. Similiter eo ipso quod per aliquam distantiam potest apparere pedalis quantitas per maiorem et minorem potest sic apparere. Et Ideo si queritur nunquid datur maxima vel minima distantia per quam .a. non potest apparere pedalis quantitas tenenda est pars negativa: qz sit respectu rei mutabilis. Item in multis casibus dictis eo ipso quod .a. latitudo habet aliquem gradum maiorem et minorem habet. Sic si queritur utrum sit dare in tali casu intensissimum quod e illa latitudine vel remississimum quod si: teneatur pars negativa: qz sit respectu rei mutabilis et hoc dato quod illa latitudo terminetur ad duos gradus qui non sint in illa: hoc etiam declaratur in disiunctiva que fit per affirmationem minimam et negationem maximam: vbi quia potentia visiva eo ipso quod potest in aliquid videre minus et maius potest videre. Ideo si queritur utrum sit dare maximum quod for. non sufficit videre vel minimum quod sic sustineatur pars negativa: quia sit respectu rei mutabilis. Similiter eo ipso quod aliquid potest ab aliquo pati a maiori vel minori potest illud pati. Ideo cu queritur. Utrum sit dare fortissimum agens a quo .b. passum non potest pati vel minimum a quo potest: eligatur pars negativa: qz sit respectu rei mutabilis. Et sic in casu prioris: qz si aliquis gradus e in .a. latitudine maiori et minori: illo est in .a. latitudine. Ideo si queritur si est dare intensissimum gradum qui non in illa vel remississimum qui sic: sustineatur pars negativa: qz sit respectu rei mutabilis. Item eo ipso quod aliqua potentia sufficit ferre .a. graue maiori et minori: illa sufficit. Ideo si queritur utrum sit dare maximam potentiam que non sufficit ferre .a. vel minimam que sufficit: eligatur pars negativa: quia sit respectu rei mutabilis hoc idem debet dici quando fit divisio mediante termino distributo habite solum finita supposita. unde eo ipso quod aliquid pondus quodlibet homo potest portare maius et minus illo potest portare. Ideo in divisione sustineatur pars negativa. Et sic eo ipso quod quilibet virtus visiva sufficit aliquid videre minus et minus illo sufficit videre. Ideo si queritur utrum sit dare minimum quod quilibet virtus visiva sufficit videre vel maximum quod non: teneatur pars negativa: ex quo divisio fit respectu rei mutabilis. Et fit etiam divisio aliquando respectu rei immutabilis: ut puta quando illud respectu cuius fit divisio non eo ipso quod de aliquo verificatur de maiori et minori illo verificatur: unde quia non eo ipso quod aliqua pars est in me maiori et minori: illa est in me. Ideo si queritur utrum sit dare maximam partem que est in me vel minimam que non: sustineatur affirmativa: et illa pars est altera pars compositi que est in me: quia nulla maior est in me. Similiter quia aliquis gradus est in .a. latitudine et non maior: illo est nec ita intensus: assignata tota latitudine caliditatis que sit .a. Ideo cum queritur nunquid datur intensissimus gradus vel remississimus qui non sustineatur pars affirmativa et ille gradus est gradus summus. Similiter si terminaretur ad aliquem gradum qui esset in illo finis suextremum remississimum: qz talis gradus esset in illo et non minor. Ideo si queratur an daretur intensissimum qui non esset in illa latitudine: vel remississimus qui sit: teneatur pars affirmativa: quia sit respectu rei immutabilis. Aliquando fit etiam respectu rei immutabilis. ut puta cum limitatione temporis vel gradus vel alienius alterius: ut limitando ad aliquem certum gradum velocitatis in aliquo certo medio non esset eligenda pars negativa sed potius affirmativa: ut si fieret talis divisio: vel est dare maximum pondus quod for. potest lenare .a. gradu velocitatis in .b. medio vel minimum quod non: sustinenda est pars affirmativa: quia licet adhuc maius potest lenare non tamen a gradu velocitatis in .b. medio: quibus forte posset ipsum lenare a gradu velocitatis in medio rariori et hoc supposito quod for. finis vltimum sue potentie agat: et quod sua potentia alim de non augetur nec diminuat. Item si queritur vel

est dare maximam potentiam a qua hic lapis non potest leuari a gradu velocitatis in .b. medio vel minimam a qua potest: elligenda est pars affirmatiua: quia ab ista potentia potest leuari cum istis limitationibus et a nulla minori cum eisdem circumstantiis quare etc.

Tertia regula principalis est ista: tam prime quam secunde diuisionis ex affirmatione maximi et negatione minimi vel econtra mediante termino distributo habente supposita infinita sustinenda est pars affirmatiua: ut si queritur an sit dare maximum graue quod quilibet fortius sorte sufficit portare vel minimum quod non. Respondetur quod maximum quod sic: quod capiatur aliquod graue quod sit equale potentie sortis: quod sit .a. tunc .a. sufficit quodlibet fortius sorte portare et nullus maius .a. sufficit quodlibet fortius sorte portare: igitur .a. est maximum etc. consequentia cum maiori patet: et minorem probat: quia si non datur aliquod maius quod quodlibet fortius sorte sufficit portare: et sit illud .b. Lapis ulterius aliquod fortius sorte quod sit plato: cuius potentia sufficit portare .b. et arguitur sic inter gradum correspondentem potentie sortis et gradum correspondentem potentie platonis cadit latitudo media in cuius medietate remissiores plures sunt gradus quorum cuilibet correspondet potentia aliqua fortior sortis que non sufficit portare .b. igitur .b. non quodlibet fortius sorte sufficit portare etc.

Sed contra hoc solet sic argui: quodlibet fortius sorte excedit resistantiam .a. per excessum diuisibilem capiatur tunc ille excessus: et diuidatur in duas medietates: et addatur .a. gravitati tunc sicut est medietas illius: tunc certum est quod quodlibet fortius sorte sufficit portare .a. et ipsum est maius quam fuit prius. igitur prius non fuit maximum.

Ad istud respondet concedendo quod quodlibet fortius sorte excedit resistantiam .a. per excessum diuisibilem. Et cum dicitur capiatur ille excessus: nego casum quia talis non est dandus: eo quod ille terminus excessus ibidem a parte predicati stat confuse tantum et nullo modo sub eo contingit descendere copulatiue nec disunctiue. Et quod non sit dare minimum quod non quodlibet fortius sorte sufficit portare. probatur: quia si sic: sit illud .b. tunc .b. est maior vel minor vel equalis potentie sortis. si minor vel equalis: ergo quodlibet fortius sorte sufficit portare: per se nota: quod quilibet excessus sufficit ad motum. Si .b. sit maior potentia sortis arguitur sic .b. est minimum quod non quodlibet fortius sorte sufficit portare: ergo .b. est parum quod non quodlibet fortius sorte sufficit portare: et quolibet minori dato datur maius minus .b. quod quodlibet fortius sorte sufficit portare. Sed hoc est falsum probatur et assigno .d. potentiam minorem .b. et maiorem potentiam sortis: tunc certum est quod iter .d. potentia .b. potentia sunt infinite potentie quarum nulla non quodlibet fortius sorte sufficit portare: igitur non quocumque minori dato datur maius minus .b. quod quodlibet fortius sorte sufficit portare: nota per se nota probatur: quia inter .d. potentia et potentia sortis sunt infinita fortiora sorte quorum unum sufficit agere in aliqua potentia inter .d. et .b. quod a proportionem inequalitatis non provenit actio. igitur etc.

Secundo ostenditur regula sic: et pono .a. sit una latitudo incipiens a non gradu et terminata ad gradum ut octo. et sit .b. gradus medius istius latitudinis et .c. excessus quo .b. excedit precise gradum subduplum ad .b. Isto posito: si queritur utrum sit dare maximum excessum quo quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .b. vel minimum quod non. Respondetur quod dare maximum quod sic: quod .c. est magnus excessus quo quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .b. et nullus excessus est maior .c. quo quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .c. igitur .c. est maximum excessus quo sic: nota cum maiori patet: et minor probatur: quod si aliquis excessus sit maior .c. quo quilibet gradus etc. sit ille excessus .d. tunc inter gradum terminatum .d. excessum in extremo intensiori et .b. gradum cadit latitudo media in qua sunt infiniti gradus quorum quilibet excedit gradum subduplum ad .b. et non excessum .d. igitur .d. excessus non est maior

et quo quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .b. quod non sit dare minimum excessum quo non quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .b. probatur quia si sic. sit ille excessus .d. tunc vel .d. excessus terminatur ad gradum intensiorem vel remissorem vel ad .b. gradum precise. Si ad gradum remissorem vel ad .b. gradum: tunc sic .c. excessus .b. gradus excedit gradum subduplum ad .b. igitur a multo fortiori .c. excessus quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .b. Et utraque igitur .d. non est minus qui non etc. Si .d. excessus terminatur ad gradum intensiorem .b. sit ille .f. tunc iter .b. gradum et .f. cadit latitudo media in cuius medietate intensiores sunt infiniti gradus excedentes aliquo excessu gradum subduplum ad .b. quo excessu non excedunt aliqui gradus intensiores .b. in medietate remissiori. igitur non quolibet excessus in minori .d. dat maior excessus in minori .d. quo quilibet gradus intensior .b. excedit gradum subduplum ad .b. et per se nota .d. non est ille minimus excessus quo non etc. **Tertio** declaratur regula sic. Et pono .a. sit una quantitas que ab aliquo mobili poterit pertransiri in hac hora mouendo continue .a. gradu velocitatis: tunc isto posito si queritur utrum sit dare maximam quantitatem que potest pertransiri in hac hora quolibet gradu velocitatis intensiori a gradu vel minimum quantitatem que non. Respondetur quod dare maximam que sic: quod .b. est magna quantitas que potest pertransiri in hac hora quolibet gradu velocitatis intensiori a gradu et nulla est quantitas maior .b. que poterit pertransiri in hac hora quolibet gradu velocitatis intensiori a gradu: igitur .b. est maxima quantitas que poterit etc. Nota cum maiori per se nota probatur: quia si non datur oppositum: et sit illa quantitas .f. tunc arguitur sic .f. quantitas non poterit pertransiri in hac hora quocumque gradu velocitatis intensiori .a. gradu ergo .f. non est quantitas maior .b. que poterit pertransiri in hac hora quolibet gradu velocitatis intensiori .a. gradu. Nota per se nota probatur. Et signo aliquem gradum quo .f. quantitas precise poterit pertransiri in hac hora. et sit ille gradus .c. tunc sic iter .c. gradum et .a. cadit latitudo media in qua sunt infiniti gradus quorum quilibet est intensior .a. et remissior .c. et nullo illorum potest .f. quantitas pertransiri ergo: antecedens probatum consequentia patet et minor arguitur sic .c. gradu velocitatis precise poterit .f. quantitas in hac hora pertransiri: igitur nullo gradu remissiori poterit .f. in hac hora pertransiri. sed quolibet gradus inter .c. et .a. est remissior .c. igitur nullo illorum poterit .f. quantitas in hac hora pertransiri que fuit minor .a. banda. Et quod non sit dare minorem quantitatem que non poterit pertransiri in hac hora quolibet gradu velocitatis intensiori .a. gradu potest probari ex supradictis etc. **Ultimo** ostenditur idem in disunctiua facta per affirmationem minimi et negationem maximi: ut si queritur vel est dare maximam potentiam actiuam a qua non quilibet resistantia minor et debilio: .a. resistantia potest pati vel minimam a qua sic. elligenda est pars affirmatiua: videlicet quod est dare maximam potentiam actiuam a qua quilibet resistantia minor vel debilio: .a. potest pati: et talis est que est equalis ipsi .a. probatur: et sit ista resistantia assignata .a. et potentia actiuam sibi equalis .b. tunc arguitur sic .a. potentia .b. quilibet resistantia debilio: potest pati cum quilibet excessus sufficit ad motum: et a nulla minori potentia .b. quilibet resistantia debilio: .a. potest pati: igitur .b. est minima potentia etc. consequentia patet et minorem probat: quia si ab aliqua potentia minori .b. quilibet resistantia debilio: .a. potest pati sit ergo illa potentia minor .b. potentia .c. et excessus quo .b. excedit .c. sit .f. tunc si ab ipso .c. quilibet resistantia minor .a. potest pati: igitur ab ipso .c. talis resistantia quam .a. excedit per medietatem excessus .f. potest pati: quod est falsum: quia tunc maius a minori pateretur quod est falsum. Et sic patet veritas regule.

Quarta regula est ista. Cuilibet disunctiue ex affirmatione maximi et negatione minimi vel econtra respectu rei imutabilis similiter sustinenda est pars affirmatiua. Et causa est quod cum sub aliquo termino oporteat huiusmodi diuisionem com-

neri & res ipsa respectu cuius sit diuisio immutabilis fuerit sequitur semper idem saltem quo ad sui generalitatem. verbi gratia. vt si queritur. vel est dare maximam distantiam que uniformiter poterit pertransiri in hora. a gradu velocitatis uniformi vel minimam que non. **C** ista diuisio sit respectu rei immutabilis quantum ad propositum pertinet: quia limitatur ad certum ex parte temporis: quolibet namque hora cuiuslibet hore est equalis. Et etiam limitatur ista diuisio ad certum ex parte gradus: nam. a. gradus vt gradus est: est indiuisibilis nullam partem diffinitam vel mutabilitatem: qua propter sequitur quod non plus potest pertransiri in vna hora isto certo gradu uniformi quam in quacumque alia eodem gradu uniformi: ergo quantum ad hoc in variabiliter & immutabiliter se habet & per consequens sustinenda est pars affirmativa: videlicet quod est dare maximam distantiam que poterit esse. probatur & accipio aliquam distantiam que ab aliquo motu poterit pertransiri in tota hora mouendo continue a gradu velocitatis que sit. b. Et arguitur sic. b. est magna quantitas seu distantia que uniformiter poterit pertransiri in hac hora a gradu velocitatis uniformi & nulla est distantia maior. b. que uniformiter poterit pertransiri in hac hora a gradu velocitatis uniformi. ergo. b. est maxima quantitas & c. consequentia cum maiori patet: & minor probatur: quia si non datur oppositum: quod aliqua est maior distantia que uniformiter poterit pertransiri in hac hora a gradu velocitatis uniformi. Et sit illa distantia. c. & arguitur sic. c. est distantia que uniformiter poterit esse. & c. est maior. b. igitur. b. non est maxima distantia que uniformiter poterit esse. quod est contra casum & consequentia patet: vel aliter sequitur quod aliquod mobile continue mouedo eodem gradu velocitatis duobus in eodem tempore precise posset uniformiter pertransire quod videtur impossibile. Et quod non sit dare minimam distantiam que uniformiter non poterit pertransiri etiam probatur: quod si sic: sit illa distantia. c. & arguitur sic. c. est minima distantia que uniformiter non poterit pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi: igitur. c. est parua distantia que uniformiter non poterit pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi: & quacumque minor data dat maior minor. c. que uniformiter poterit esse. sed probatur quod non: supposito vt prius quod. b. sit vna distantia que poterit pertransiri in tota hora a gradu velocitatis uniformi tunc. c. est maior. b. igitur per aliquam quantitate diuisibilem: sed quacumque data in illa sunt infinite quantitates vel distantie quarum nulla cum. b. poterit uniformiter pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi. quia quolibet talis est maior. b. igitur. c. non est minima que non esse. **C**onfirmatur potest responderi ad quocumque confirmata sustinendo partem diuisionis affirmatiuam: vt aliqua est maxima caliditas uniformiter diffinita a gradu caliditatis uniformi equalis vel minima: que non. Aliqua est maxima distantia quam sortis pertransiet in hora intendendo motum suum uniformiter ab. a. igitur ad. b. sine. a. quiete ad. a. gradum vel minimam que non data tota latitudine intensiois motus. a. non gradu vsque ad gradum: vt octo: qui sit. b. & gradus medius. a. **C** Similiter in eodem casu conceditur quod est dare maximam distantiam quam sortis pertransiet in hora mouendo uniformiter sub medio gradu: inter. a. & b. sine inter. a. & non gradum ex quo totus ille motus gradui suo medio correspondet. In omnibus istis secure sustinenda est pars affirmatiua.

Contra istam regulam arguitur sic. Est dare minimam distantiam que non poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi & non est dare maximam que sic: & h. sit diuisio respectu rei immutabilis: quia sit limitatio respectu gradus. igitur regula insufficientis: consequentia patet & maiorem probatur: & pono quod a gradu velocitatis uniformi poterit pedalis distantia uniformiter pertransiri in hora adquate & nulla maior: tunc patet quod pedalis distantia est minima distantia que

non poterit pertransiri in minori tempore quam in hora. a gradu velocitatis uniformi: quia pedalis distantia non poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi: nec aliqua tanta distantia sed quolibet distantia minor pedali distantia vel sibi equalis in minori tempore quam in hora poterit pertransiri a gradu velocitatis uniformi. Et quod non sit dare maximam distantiam que poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi probatur: quia si sic: sit illa distantia. b. quero ergo aut. b. est pedalis distantia aut maior. aut minor: non potest dici primum: nec secundum: ex eo quod nulla pedalis distantia potest pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi iuxta casum: nec potest dici quod sit minor pedali distantia quod sic arguitur: omnis distantia minor pedali poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi: sed aliqua distantia maior. b. est minor pedali & quolibet talis potest pertransiri in minori tempore quam in gradu velocitatis uniformi: igitur. b. non fuit maxima distantia & c. **C** Item cum queritur si datur maxima resistetia uniformiter diffinita terminata ad non gradum quam. a. potentia sufficit pertransire vel minima quam non: supposito quod. a. sit potentia immutabilis vt octo: patet quod sit danda pars negatiua & est illa resistetia uniformiter diffinita incipiens a non gradu & terminata ad gradum. a. potentie. Unde illam. a. potentia non sufficit pertransire: sed quolibet minorem vel tantam.

Ad istas rationes respondetur. **C** Ad primam concedo quod est dare minimam distantiam que non poterit uniformiter pertransiri in minori tempore quam in hora. a. gradu velocitatis uniformi: sed h. diuisio non sit respectu rei immutabilis simpliciter: quia non limitatur ad aliquod certum tempus: licet. a. gradus fuerit secundum se immutabilis & uniformis: quantitas enim temporis fuit mutabilis ad plus & ad minus quod sufficit ad hoc quod fuerit diuisio respectu rei mutabilis. **C** Ad secundam respondetur confirmatim tenendo partem negatiuam diuisionis nec ibi sit diuisio respectu rei immutabilis simpliciter: quia licet. a. potentia sit immutabilis quo ad se: non tamen quo ad tempus: eo ipso. n. quod aliquam resistetiam uniformiter diffinitam terminatam ad non gradum. a. potentia sufficit pertransire in aliquo tempore minorem illa sufficit pertransire in minori tempore & maiorem in maiori tempore. Ideo quantum ad hoc est diuisio respectu rei mutabilis. **C** Ad hoc enim quod esset diuisio respectu rei immutabilis oportet quod illud respectu cuius sit diuisio: eo ipso quod posset in aliquo non posset in maiori vel in minori cum circumstantiis diuisionis. **C** Non datur maxima distantia que uniformiter poterit pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi: quia non eo ipso quod aliqua distantia poterit uniformiter pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi maior illa poterit uniformiter pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi: Sed bene datur minima distantia que non poterit uniformiter pertransiri a gradu velocitatis uniformi: quia hic res respectu cuius sit diuisio est immutabilis. eo ipso enim quod aliqua distantia poterit uniformiter a gradu velocitatis pertransiri maior illa & minor poterit in diuersis temporibus. Et hoc contingit: quia ibidem non sit limitatio temporis. Eodem modo est dicendum si non esset limitatio ex parte gradus: licet ex parte temporis: quod ibidem non esset diuisio respectu rei immutabilis simpliciter oportet enim quod res immutabiliter se habeat respectu totius diuisionis & non partis vt superius est ostensum.

C De obiectionibus dictis & motis soluedi argumenta.

Contra quedam superius dicta contingit arguere: & argumenta tacta dissoluere ut in initio fuit promissum. **C** Arguitur enim primo contra secundam regulam primi articuli. In qua exprimitur quod verificato illo respectu cuius sit diuisio de minori in affirmatiua quam in negatiua sequitur. disunctiua per affirmationem maximam & negationem minimam: ponatur enim quod sortis sit po-

tēte ut quatuor. et sit. a. resistentia uniformiter difformis incipiens a non gradu et terminata ad gradum ut octo: tunc aliquam partem ipsius. a. resistentie uniformiter difformis sufficit for. diuidere et aliquam non: et tamen non ē dare maximā ptē. a. resistentie unifo: mitē difformis quā for. sufficit diuidere vel minimam q̄s nō: q̄ non detur primum patet: quia quacūq; parte data. a. resistentie q̄s for. sufficit diuidere maiorem illa sufficit ipse diuidere: q̄a nō ē possibile q̄ ita bene applicetur sicut potest applicari. Et q̄ non sit dare minimam partem ipsius. a. resistentie uniformiter difformis quā for. non sufficit diuidere: probatur: quia si sic: sit. b. aut terminatur citra potentiam sortis vel ultra. Non primo modo quia omnem resistentiam uniformiter difformem terminatam citra potentiam sortis for. sufficit diuidere nec secundo mō: nec tertio modo cum medietas intensior. b. vel quēcūq; pars terminata ad potentiam sortis sit: minor. b. quā tamen for. sufficit diuidere. **Secundo** arguit sic. et pono q̄. a. sit vna magnitudo cuius vna medietas rarefiat s̄m se totam: et alia condēpsetur: supponendo q̄ illud dicatur rarefieri cuius plusq; medietas s̄m se totam rarefit. Isto posito patet q̄ aliqua pars. a. rarefit et aliqua non: et tamen non est dare maximam partem que rarefit: nec minimam que nō. **Q̄** non detur maxima pars que rarefit. probatur: quia si sic: sit illa. b. tunc sic: a. est maior. b. ergo per aliquam quātitatem est. a. maior. b. tunc accipio illam quātitatem medietatem inter. a. et. b. et totam medietatem. a. que rarefit: et sit. c. tunc patet q̄. c. est pars quātitativa que rarefit. et. c. ē maior. b. igitur. b. non est maxima. **Tertio** arguitur sic per aliquod tempus tu sufficis viuere: et per aliquod nō. nec per aliquod ita magnum: et tamen non est dare maximum tempus per q̄ tu sufficis viuere vel minimum: per q̄ non: q̄ non sit dare maximum p̄: quia non est possibile q̄ omnia que possunt promouere ad vitā tui eque bene applicabuntur sicut possunt applicari: nec est dare minimum tempus per q̄ non: quia si sic: sit illud. b. Contra per quolibet instans. b. tempus: is sufficis viuere: igitur per ipsum. b. tempus tu sufficis viuere. **Quarto** arguitur sic. In aliquo instanti futuro tu poteris esse et in aliquo nō. Et tū non est dare primum instans in quo tu poteris esse nec vltimum in quo non: q̄ non sit dare primum: probō. quia si sic: sit illud. b. tunc arguitur sic. Inter. b. instans et instans presens cadit tempus medium: et in illo tempore sūt infinita instantia. in quorum quolibet poteris esse ex quo inmediate post hoc eris: igitur. b. instans non est primum instans in quo tu poteris esse: vt patet ex quo tu es. **Qui** tō pono q̄: a. punctus distet a. b. puncto fixo sic q̄. a. punctus nō sufficit moueri versus. b. d. gradu velocitatis: nec ita intenso sed omni gradu citra. d. tunc sic. In aliquo instanti futuro. a. punctus sufficet tangere. b. et in aliquo nō nec ante illud et tamen non est dare primum instans in quo. a. sufficit tangere. b. nec vltimum in quo non q̄ arguitur sic. quia si sit dare primum: sit igitur. e. tunc sic. e. erit primum instans in quo. a. punctus sufficit tangere. b. ponit igitur q̄. a. in. e. tanget. b. tunc sic. a. in. e. tanget. b. et nō añ. e. sufficit tangere. b. igitur. a. ita velociter mouebitur versus. b. sicut sufficet moueri versus. b. consequens est falsum vt patet quia non est dare maximam velocitatem citra. d. Nec etiā est dare vltimum in quo non: q̄ si sic: sit illud. e. tunc sic. e. est vltimum instans: in quo. a. non sufficit tangere. b. igitur in. e. instanti. a. non sufficit tangere. b. sed inmediate post. e. instans. **Contra** inmediate post. e. istas. a. sufficit tangere aliquem punctum ultra. b. et inmediate post. e. instans. a. sufficet tangere. b. igitur. a. ita cito. sufficet tangere aliquem punctum ultra. b. sicut sufficet tangere. b. consequens falsum: quia omne distans ab aliquo q̄ sufficit tangere citius sufficit tangere propinquus q̄ remotius. Confirmatur si. a. punctus inmediate post. e. istas sufficit tangere. b. et non est possibile q̄. a. punctus inmediate post. e. instans contingat. b. igitur. a. punctus citius sufficit tangere. b. q̄ est possibile ipsum tangere. b. consequens impossibile. **Ultimo** arguitur sic. Aliquod pondus for.

tes sufficit portare: et aliquod non et tamen non est dare maximum pōdus quod ipse sufficit portare. nec minimum quod non: probō. Nam fortes quolibet pondus vel tantū potest portare: ergo non est dare maximum: nec minimum quod non: consequentia patet: et antecedens probatur: q̄ for. quolibet pondus. vel tantum potest portare cum iumento: igitur quolibet tale potest portare: patet consequentia: quia portare cum iumento est portare eo q̄ tale de sensui ponderis resistit ne descendat.

Ad hec respondetur **Ad** primū admittēdo casū. Et vltimū dī q̄ illa resistentia q̄ ē a nō gradu vsq; ad gradū vt quatuor: ē minima ps ipsi. a. quā for. si sufficet diuidē quia illa fortes non sufficit diuidere: nec aliquā partem tantam. a. sed quālibet partem ipsius. a. minorem vel sibi equelem for. sufficit diuidere: per hoc patet: q̄ illa consequentia non valet: nullam partem terminatam ad potentiam sortis sufficit ipse diuidere quācumque quolibet est minor. b. ergo. b. non est minima que non: negatur consequentia: sed oportet addere i antecedente terminū significatē assensum: h̄ enim nullam talem partem terminatā sufficet for. diuidere sufficit q̄ equalem. **Ad** secundū dicitur q̄ concludit verum sed non contra regulam: quia illa consequentia non valet: aliqua pars. a. rarefit: et aliqua non: ergo est dare maximam partem que rarefit vel minimam que non: primo quia illud respectu cuius sit diuisio nō respicit determinatum terminum: quia nulla est pars rarefacta illius corporis propter quā hoc dicatur: primo rarefactum recte: sicut prius dicebatur de corpore albo cuius vna medietas est alba: et alia nigra. **Secundo** negatur consequentia: quia illud respectu cuius sit diuisio non verificatur de minori in affirmativa sub contraria q̄ in negativa: quacūq; enim parte data que non rare fit tanta rarefit: vt patet inspicienti casum. **Tertio** negatur consequentia: quia sub contrarie negative non annectitur terminus significans assensum. Ideo debet s̄mi p antecedente aliqua pars. a. rarefit et aliqua nō nec tanta: modo in isto casu bene sequitur diuisio sed antecedens est falsum. Similiter non sequitur: aliqua est resistentia difformis cuius aliqua parte sufficit. a. diuidere: et aliquam non: igitur aliqua ē maxima resistentia difformis cuius aliquam partem sufficit. a. diuidere vel minima cuius nullam. sed oportet addere in antecedente: nec alicuius tante vel maioris resistentie sufficit. a. aliquam partem diuidere quod est falsum q̄ cūq; mundi data. **Ad** tertium respondetur q̄ ē assignare minimum tempus per q̄ tu non sufficis viuere. Et vltimū admittitur q̄ sit. b. Et negatur q̄ pro quolibet instanti. b. tempus tu sufficis viuere: sed conceditur q̄ pro quolibet instanti intrinseco sufficis viuere: non tamen sufficis viuere pro quolibet instanti. b. tempus intrinseco: quia tunc sufficeret viuere per. b. tempus: imo nec pro quolibet tempore minori. b. sufficis viuere: quia per medietatem. b. tempus terminatam ad ipsum. b. non sufficis viuere: nec ex hoc sequitur q̄. b. non est minimum tempus per quod non sufficis viuere: quia non pro quolibet minori. b. sufficis viuere. quia hoc non requiritur: sed sufficit q̄ quolibet minori dato datur maius: min. b. p quo sufficis viuere. **Ad** quartum dicitur q̄ argumentum concludit verum sed non contra regulam: quia in antecedente non ponitur aliquis terminus significans assensum vel descensum. Si autem in minori adderetur: nec in aliquo instanti ante illud bene sequeretur q̄ esset dare primum vel vltimum in quo non et. sed antecedens eēt falsum vt patet. Si vero adderetur in minori nec in aliquo instanti post sequeretur q̄ esset dare primum instans in quo non vel vltimum in quo sic. Et sic arguendo concederetur consequentia: et consequens pro prima parte: videlicet q̄ est dare primum instans in quo non poteris esse vt viuere. Certum est enim q̄ quilibet homo habet vnam certam pōdum quā non potest preterire: et illius vltimū instans est primum instans in quo talis non potest eē nec durare: sed in quolibet instanti citra illud instans potest ita

lis esse vel durare etc. Ad quintum admitto casum et concedo quod est dare ultimum instans in quo .a. punctus non sufficit tangere .b. Et ulterius admittitur quod ille sit .e. Et tunc ad argumentum .e. erit ultimum instans in quo .a. non poterit tangere .b. vel non sufficit tangere .b. igitur immediate post .e. instans .a. sufficit tangere .b. conceditur consequentia et consequens. Et tunc ad probationem immediate post .e. instans .a. sufficit tangere .b. et aliquem punctum ultra .b. igitur ita cito .a. sufficit tangere aliquem punctum ultra .b. sicut .b. conceditur consequentia et consequens: ut patet ex suis exponentibus: quia sortes sufficit tangere .b. et aliquem punctum ultra .b. et non post .b. quod aliquem punctum ultra .b. Sed negatur quod .a. sufficit tangere aliquem punctum ultra .b. ita cito .b. sicut: quod quocumque dato illum posterius tanget. uel saltem non tanget. Ad confirmationem nego consequentiam: sicut non sequitur: immediate post hoc tu eris: et non est possibile quod immediate post hoc tu sis: igitur tu citius eris quam est possibile te esse certum est quod consequentia non ualet. Ad ultimum argumentum solet responderi quod dato quod sortes et plato ferant unum lapidem quem neuter illorum de se sufficit ferre quod illi ferunt illum lapidem et neuter illorum fert illum lapidem: imo uterque illorum fert: et nihil fert. Et per hoc respondetur ad argumentum negando quod quodlibet potest ferre: potest portare licet cum alio potest portare.

Contra istam responsionem arguitur sic sequitur. isti ferunt lapidem igitur isti sunt ferentes lapidem et per consequens quilibet eorum est ferens lapidem. Similiter quilibet eorum resistit descensui lapidis: ergo quilibet eorum potest portare lapidem. Item sequitur quod difficilius est sortem ferre nihil ferendo quam ferre unum pondus mille librarum: probatur posito quod sortes et plato ferant simul aliquid quod neuter illorum sufficit ferre et quilibet illorum sufficit per se ferre pondus mille librarum tunc per responsionem nullus illorum fert aliquid. et tamen difficultatem maiorem faciunt ut supponatur quod si uterque illorum ferret unum pondus mille librarum. Item sequitur quod fortissimus homo mundi difficultatem maiorem faceret inferendo granum milij: quam unus puer duorum dierum importando fabam. Esto quod ille homo portet unam granam milij per se una cum hoc innet ad portandum unum magnum pondus apponendo totum nixum. Et quod puer portet satis leuiter fabam. Isto posito patet conclusio quod ille homo non fert aliquod graue pondus per illam responsionem. Ideo ad argumentum aliter respondeo: quod ferre vel portare dupliciter dicitur: aut de se aut de per accidens: ferre per se est ferre sine inuamento preter medium aerium aqueum vel terrenum. Et isto modo equus fert hominem. Et sic loquendo de ferre vel portare concedo quod est dare minimum quod sortes non sufficit ferre. Et sic sumitur ferre ubique in isto tractatu. Sed ferre per accidens est ferre cum inuamento. Et isto modo concedo quod sortes quodlibet pondus vel tantum sufficit ferre: imo una musca sufficit tantum portare sicut fortissimus equus: quia musca potest iuuare ad portandum et quantumcumque modicum iuuat salis est pro conclusione.

Sed forte contra istam conclusionem reducuntur multe conclusiones: scilicet quod sortes fert aliquid quod ipse non sufficit ferre: et quod sortes sufficit ferre quicquid omnes homines viuentes sufficiunt ferre: et quod ipse sufficit portare tantum quantum unus homo in centuplo fortior eo: imo ipse sufficit trahere unam nauem quam vix centum homines sufficiunt monere.

Ad istas conclusiones respondeatur loquendo de ferre et trahere de per accidens concedo omnes prout primam: quia quicquid sortes fert illud sufficit ferre sine sit de per se siue de per accidens. Sed bene concedo quod sortes fert aliquid quod ipse de per se non sufficit ferre: et hoc est verum.

Contra secundam regulam secundam articuli arguitur in qua ponitur quod verificato illo respectu cuius fit divisio pro maiori in affirmatiua quam in negatiua sequitur disiunctiua per affirmationem minimi et negationem maximi. Contra hoc arguitur sic. Aliquod visibile sufficit sortes videre et aliquid non nec tantum. Et tamen non est dare maximum non per se visibile a sorte: nec minimum quod sic: quod non datur minimum quod sic probatum est in prima regula secundam articuli et quod non datur maximum quod non probatur quia si sic. sit illud .a. tunc arguitur sic .a. est maximum non per se visibile a sorte: igitur quodlibet maius .a. est per se visibile a sorte: consequens falsum cum multa sint non colorata vel opaca sicut terra in spera sua que non possunt videri. Secundo sic .a. est visibile quia .a. potest videri quia potest auereri. Tertio sic et signo unum insensibiliter maius .a. tunc illud insensibiliter maius .a. non causabit intentionem sensibiliter fortiozem quam causabit .a. ergo quia ratione illud insensibiliter maius .a. videbitur et .a. videbitur. Quarto sic intendatur .a. insensibiliter non tamen ad gradum illius iuxta positi: tunc .a. et illud iuxta positum apparebunt eque visibilia: ergo sub eodem gradu apparebunt: ergo per tantam latitudinem potest .a. remitti manens continue per se visibile sicut idem iuxta positum: sed illud iuxta positum potest remitti ad gradum maximi non per se visibile a sorte: manens visibile ergo .a. potest remitti ad gradum ulteriozem manendo per se visibile. et si sic .a. non est maximum etc. patet consequentia per hoc: quia .a. minus distat a gradu maximi non per se visibile quam illud iuxta positum. Quinto arguitur sic illud insensibiliter maius .a. est visibile a sorte: igitur eius medietas est visibile a sorte in illa distantia: sed .a. est maius quacumque tali medietate: igitur per idem .a. est visibile a sorte: consequentia prima patet: quia eo ipso quod aliquid apparet illud apparet esse diuisibile in duas medietates cum nihil possit apparere indiuisibile.

Ad ista argumenta respondetur concedendo quod est dare maximum non per se visibile a sorte. Et tunc ad primum argumentum nego consequentiam: quia illa propositio .a. est maximum non per se a sorte visibile non exponitur sic .a. non est per se visibile a sorte: sed quolibet maius .a. est visibile a sorte: sed sic .a. non est per se visibile a sorte: sed quolibet maiori dato datur minus maius .a. quod est per se visibile a sorte. Ad secundum potest tripliciter responderi. primo quod argumentum verbaliter concludit: et non ad bonum intellectum: hec enim propositio in proposito .a. est maximum non per se visibile a sorte significat quod .a. est maximum non per se visibile a sorte cum istis circumstantiis iam habitis. Et sic etiam significant sue exponentes: hec enim .a. non est per se visibile a sorte significat quod .a. non est per se visibile a sorte cum istis circumstantiis: et affirmatiua significat quod quolibet maiori dato datur minus maius .a. cum melioribus circumstantiis quod est per se visibile a sorte. Alter respondetur negando illam consequentiam .a. potest videri per se a sorte: igitur .a. est visibile per se a sorte: quia in proposito visibile sumitur pro eo quod est sufficiens ut videatur: et sic non sumitur pro posse videri: unde sicut non sequitur: hoc potest per se videri: igitur hoc est sufficiens: ut per se videatur. Ita nec sequitur hoc potest per se videri: igitur hoc est per se visibile: imo etiam non sequitur hoc non potest per se videri: ergo hoc non est visibile: sicut non sequitur: iste homo non potest ridere: ergo iste homo non est risibilis: posito enim quod homo esset ualde prope mortem tunc ipse non posset ridere: et tamen esset risibilis: quod homo. Tertio potest responderi in casu isto concedendo consequentiam et negando antecedens videlicet quod .a. potest per se videri a sorte. Et tunc ad argumentum .a. potest auereri: ergo et videri: negatur consequentia: et dicitur quod .a. est unum tale quod si aueretur tantum deperderet de colore uel de alia dispositione pertinente ad usum quod continue remaneret eque i visibile sicut iam. Ideo sic re-

spondendo concedo q. a. est maximum q. non potest p se uideri a forte: & tamen min⁹ illo potest per se uideri ab eodem: quia multa sunt minora que possunt angere ad tantam q̄tatem uel maiorem non deperdendo aliquid de suis dispositionibus pertinentibus ad uisum. imo potius meliorando. Et in istum modum loquēdi dicitur q. est dare minimum lapidem quem fortes non sufficit ferre: & tamen maiorem illo ipse sufficit ferre non tamen cum eisdem circūstantijs: sed forte quia maior lapis est leuio: uel minus grauis quare &c. Ad tertium admissio casu nego consequentiam: quia ex negatiua non sequitur affirmatiua: concedo enim q. illud iuxta positum non causabit intentionem sensibiliter fortio: em q̄ causabit. a. quia suum oppositum est falsum: uidelicet. illud iuxta positum causabit intentionem sensibiliter fortio: em q̄ causabit. a. quod est falsum quia implicat q. a. causabit intentionem sensibiliter fortio: em quod est falsum: ueruntamen dicitur q. illud iuxta positum causabit intentionem sensibiliter fortio: quia licet excessus illius ad .a. sit insensibilis: tamen ille excessus additus toti residuo est satis sensibilis: & sic causat intentionem satis sensibilem ubi .a. non causat aliquā. Ad quartum dicitur q. in illo casu non est uerum q. sub eodem v⁹ eisdem gradibus appareant illa duo sed sub diuersis q̄uis appareat q. sub eisdem appareant illa duo. vnus enī gradus ē intensio: alio q̄uis insensibiliter. Ad huc dato q. a. & b. in isto casu appareant eque insensibilia uel sub eodem gradu non sequitur q. a. posset remitti per tantā latitudinem ultra istum gradum sub quo .a. apparet continue manendo uisibile per se sicut poterit. b. remitti continue manendo per se uisibile. Ad ultimum nego consequentiam secundam: quia medietas illius iuxta positi: imo quelibet eius pars est uisibilis per accidens ad uisionem totius sed .a. non est uisibile per se nec per accidens. Si enim quelibet pars uel aliqua medietas illius iuxta positi per se uideretur bene sequeretur q. a. similiter per se uideretur. Sed forte in casu isto nulla pars illius iuxta positi p se uideretur. Et ut hoc melius intelligatur est notandum q. duplex est uideri per se & per accidens: uideri aliquod per se est uideri idem per intentionem propriam & distinctam: uideri per accidens est uideri per intentionem alienam: sicut uideri hominem per intentionem hominis uideo per accidens singulas eius partes mihi obiectas. Et isto modo concedo q. nihil est ita modicum quin in minus illo possim uideri: imo uideri digitum meum uideo ita modicum sicut est aliqua pars mei: ut p̄ eius exponentes: quia uideo modicum & aliqua pars mei est modica: & non minor est aliqua pars mea q̄ illud quod ego uideo igitur &c. Similiter concedo q. ego uideo ita modicum sicut possum uideri: Quia modicum uideo & modicum possum uideri: & non minus possum uideri q̄ est illud q. ego uideo: quia infinitum modicum ego uideo: igitur &c. Conceditur tamen q. nihil est nec potest ē ita modicum sicut possum uideri.

Contra istam responsionem arguitur sic. Ex illa sequitur q. ad ita magnam distantiam potest uideri unum granum frumenti sicut unum maximum montem: supposito q. cumulus frumenti sit tantus sicut magnus mons & q. ipsum uideres: imo posito q. a. sit unum uisibile quadratum quod elongabitur a visu tuo quousq. apparebit circulare sicut pluries est expertum: sequitur q. tandiu uidebis nullā eius partem & quelibet eius angulum sicut ipsum totum consequens est falsum: probatur: nam si continue uidebis illos angulos sicut totum: ergo illi anguli continue apparebunt sicut totum. a. Sed quando cūq. illi anguli apparebunt. a. apparebit quadratum & continue illi anguli apparebunt: igitur continue .a. apparebit quadratum quod ē contra casum & experientiam. Secundo arguitur sic: Isti anguli continue apparebunt: ergo continue apparebunt apparere: & si sic: igitur continue distincte iudicabis de illis: & per consequens .a. nunq. apparebit circulare. Tertio sic: nulla pars potest uideri ad maiorem distā-

tiā q̄ ipsa potest multiplicare intentionem suam sed nō quelibet pars illius anguli potest multiplicare intentionem suam ad tantam distantiam sicut iste angulus: ergo non continue quelibet pars istius anguli multiplicabit intentionem suam. Et per consequens non continue uidebitur q. libet pars illius anguli obiecta. Quarto ponatur .a. iuxta unum illorum angulorum quod non uideatur in tanta distantia: tunc sic: non quelibet pars illius anguli est ita potens ad multiplicandum intentionem suam sicut .a. igitur si .a. non sufficit uideri a multo fortiori: nec quelibet pars illius anguli. Quinto sequitur q. uisus tuus sit infinite uirtutis: quia uisus tuus potest infinitum modicum percipere ad quācūq. distantiam.

Ad ista argumenta respondetur. Ad primum concedo illas conclusiones loquendo de uideri per accidens. Et tunc ad i. probationem: scilicet conclusionis nego illud antecedens. uidelicet q. quando cūq. illi anguli apparebunt .a. apparebit quadratum. unde pro toto argumento concedo q. continue uidebo illud quadratum & continue uidebo illos quatuor angulos & continue illi anguli apparebunt mihi anguli. Similiter illud quadratum continue apparebit sed non continue apparebit quadratum: quia illud aliquādo apparebit circulare. Et sic illud quadratum apparebit quando non apparebit quadratum. Item conceditur q. aliquando disparebit quadratum: s. quadratum non disparebit. Et q. aliquando disparebunt illi anguli sed illi anguli non disparebunt: imo isti anguli apparebunt quando disparebunt anguli. Ad secundum dicitur q. non sequitur: isti anguli apparebunt: igitur apparebunt apparere: quia isti anguli apparebunt quando illud quadratum non apparebit habere angulos: unde apparere: apparere est in tantū apparere q. ipsum poterit distingui a quocūq. alio iuxta posito. Et hoc est uerū de illis angulis. Sed forte arguitur sic: tu uides illos angulos: igitur tu percipis te uideri illos angulos: & per consequens illi apparent apparere: consequentia p̄ia patet: quia sensus cōmunis indicat de actibus. sensum iuxta illud eodem sensu sentio & sentio me sentire.

Ad istud respondetur negando consequentiam illam. Tu uides illos angulos. ergo tu percipis te uideri illos angulos. Et tunc ad probationem sensus cōmunis iudicat de actibus sensuum: concedo quando obiectum est per se sensibile sed non oportet quando est sensibile de per accidens. Ad tertium conceditur q. quelibet pars illius anguli q̄tuncūq. modica sufficit multiplicare intentionem suam de per accidens. Unde est notandum q. corpus agens intentionem suam requirit medium & distantiam proportionatam ad hoc q. distincte percipiatur. Et ideo aliquando pars corporis uidetur sub intentione propria quando est in distantia propinqua: & aliquando non: sed sub intentione totius quando est nimis magna distantia: uerbi gratia: quando facies hominis est propinqua tunc nasus uidetur per intentionem propriam: oculus similiter per intentionem propriam: os mentam frons & similia. Sed quando facies est indistincta remota tunc tales partes uidentur per intentionem totius faciei confuse. Et sic dico q. cum illi anguli fuerint tantū remoti q. disparebunt anguli tunc uidebuntur isti per intentionem totius quadrati confuse tamen: quia singule partes obiecte coagunt vnā intentionem que confuse representat omnes illas. Aliter potest dici q. omne corpus quod agit intentionem siue sit prope siue remote solum agit vnā intentionem que representat se & singulas partes per quā aliqua pars uidetur distincte & aliqua confuse: & sic intentio oculi est intentio nasi: & ad eundem p̄tū est intentio nasi frontis & oculi: & ad omnem punctum potest uideri oculus nasus frons &c. & tamen ubi cūq. uideo oculum non uideo nosum nec ubi uideo nasum uideo frontem &c. Ad quartum dicitur q. a. non agit intentionem suam usq. ad oculum: sed bene quelibet pars illius anguli agit. id est coagit usq. ad oculum: quia

Intentio totius est intentio confusa illius anguli: non tamen propter hoc sequitur quod quilibet pars illius anguli sit eque potens sicut .a. licet adhuc quilibet pars illius anguli agat intentionem propriam usque ad oculum per quam potest videri: quia per illam non videtur distincte: quia illa non monet distincte virtutem visivam: sed bene movet cum alijs: et sic de per accidens. Ad ultimum negatur consequentia: argumentum enim bene valeret loquendo de percipere per se sed loquendo de percipere per accidens non valet consequentia. Et per hoc patet responsio ad unam auctoritatem commentatoris positam in primo de celo commento quinquagesimo sexto ubi ponit commentator: quod virtus visiva non potest pati a quocumque: dicit enim quod potentia passiva terminatur per minimum a quo potest pati: hoc intelligitur: sic quod non a quocumque potest potentia passiva pati distincte et per se indistincte aut et de per accidens non est inconueniens nec oppositum voluit commentator: et sic patet responsio etc.

Am contra quasdam regulas secundum articuli contingit arguere ponitur in prima regula quod si fiat diuisio mediante termino distributo respectu rei mutabilis eligenda est pars negativa.

Contra et pono

Contra et pono quod .a. sit summe calidum: et .b. unum summe frigidum: tunc aliquam frigiditatem sufficit .a. corrumpere in .b. et non maiorem: igitur est dare maximam frigiditatem quam .a. sufficit corrumpere in .b. consequens est contra regulam cum sit pars diuisionis affirmatiua: consequentia patet ab exponentibus ad expositum: et antecedens probatur: quia ponit .a. et .b. in vacuo deductis quibusque alijs inuamentis et impedimentis extrinsecis certum est quod .a. corrumpet medietatem latitudinis frigiditatis in .b. et non maiorem: igitur medietas totius latitudinis est maxima etc. Secundo arguitur sic: et signo aliquam resistantiam vniformiter difformem cuius aliquam partem sufficit fortis diuidere et aliquam non: tunc alicui puncto illius resistantie correspondet resistantia maior potentie fortis et alicui puncto correspondet resistantia minor: igitur alicui puncto illius resistantie correspondet resistantia equalis potentie fortis. Et si sic videtur quod fortis illam partem totam terminatam ad illum punctum sufficit diuidere: et non ultra et per consequens illa resistantia terminata ad illum punctum est maxima quam fortis sufficit diuidere quod est contra regulam ponentem partem negativam sustineri. Tertio diuidat fortis continue quousque cesset omnino propter impotentiam et detur punctus ille ad quem cessabit: et sequitur quod totum circa illum punctum tunc erit diuisum ab eo: et ulterius non sufficit diuidere: igitur illud quod tunc erit diuisum ab eo erit maximum quod ipse sufficit diuidere: quia si plus ipse sufficeret diuidere non staret diuisio plus ibi quam ultra. Consimiliter posset probari quod esset dare maximum spatium quod fortis sufficeret pertransire: ponendo quod fortis incipiat moueri super aliquod spatium cuius potentia continue debilitatur ex pertransitione istius spatij tunc certum est quod tota potentia sua debilitabitur usque ad aliquem gradum: quo finito signo illum punctum illius spatij ubi fortis definit moueri: tunc totum spatium quod fortis pertransiet usque ad illum punctum est maximum: quod fortis sufficiebat pertransire: quod illud sufficiebat et nullum maius cum sua potentia in hoc deperdita sit usque ad non gradum quod amplius moueri non potest nec ulterius valeat pertransire. Quarto sit .a. potentia debilitabilis: vt .6. et sit .b. resistantia difformis cuius vna medietas vniformis sit gradu: vt quatuor: et alia sit vniformis gradu vt octo tunc est dare maximam partem .b. medij quam sufficit .a. pertransire: et tamen ex regula sequitur quod sit dare minimam partem .b. medij: vel resistantie quam .a. non sufficit diuidere vel pertransire. Item quinto aliquis oculus sufficit pati ab .a. obiecto et aliquis non nec ita resistens et tamen non est